
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33028 61Quinta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

1, EPC - AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
- MAT: 700223
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 908241

PORTARIA Nº 1892/2015- DGPC/OD/DRF DE  
3 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015512266, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 21 a 23/11/2015;
1. IPC - JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS - MAT: 5856957
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 908245

PORTARIA Nº 1893/2015- DGPC/OD/DRF DE  
3 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015512923, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALMEIRIM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 07 a
10/12/2015;
1. IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 908248

PORTARIA Nº 1894/2015- DGPC/OD/DRF DE  
3 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015530197, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BAGRE, a fi m de realizar 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 07 a 10/12/2015;
1. ADM - FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA - MAT: 57195699
. IPC - EDSON NAGATA CORREA - MAT: 60372
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00 
( novecentos e quarenta e cinco reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 908251

PORTARIA Nº 1895/2015- DGPC/OD/DRF DE  
3 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015532360, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARACANÃ, a fi m de 
realizar IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 08/12/2015;
1. ADM - BENJAMIN MAGNO DE ALMEIDA E SILVA - MAT: 
55590318
2. ADM - ALIRIO MENDES PEREIRA JUNIOR - MAT: 5914220
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 47,50 ( quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  95,00 ( noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 908328

PORTARIA Nº 1896/2015- DGPC/OD/DRF DE  
3 DE DEZEMBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/532446, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 04 a 06/12/2015;
1. IPC - DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO - MAT: 5463076
2. AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
3. ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT: 3157334
4. AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  1.080,00 ( mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 908338

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 291/15 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015-
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
R E S O L V E:
Excluir da Portaria n° 287/15-GAB-CPCRC de 03.12.2015, 
publicada no DOE nº 33.026 de 04.12.2015, que trata da 
contratação de servidores temporários, o nome de LAYCIA 
ARAUJO SOUSA inicialmente contratada para exercer o cargo de 
Auxiliar Operacional neste Centro de Perícias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOLVÊA
Diretor Geral.

Protocolo 908618

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 290/2015, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 - 
GAB/DGCPC “RENATO CHAVES”.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta Nº 1.004 (SEFA, SEPOF, 
SEAD e AGE), de 20/11/15.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, Técnico 
de Administração e Finanças, matrícula 57175380 /2, GERSON 
ALMEIDA DA SILVA, Técnico de Administração e Finanças, 
matrícula 57200316 /1 e LAURIECÉLIA DA CRUZ GOUVEA, 
matrícula 5888117 /3, Gerente do Núcleo de Almoxarifado, 
para comporem a Comissão de Inventário de Almoxarifado do 
exercício de 2015, e os servidores KURT ALEXANDRE MATOS DE 
ANDRADE, Assistente Administrativo, Matrícula 54192567 /2 e 

LARISSA PESSOA ROSÁRIO, Assistente Administrativo, Matrícula 
57190927 /1 para comporem a Comissão de Inventários dos 
Bens Móveis Permanentes, exercício de 2015, deste CPC “RC”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Dezembro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 908546

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 289/2015 PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.027 DE 09.12.2015

Onde se lê:
01 a 30.12.2015
Leia - se:
01 a 30.01.2016

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 908544

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº. 2015/104887)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/104887, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 028/2015 - CPC 
- RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE DECIBELÍMETROS, 
CERTIFICADOS DE CALIBRAÇÃO PARA DECIBELÍMETRO, 
CALIBRADOR PARA DECIBELÍMETRO E CERTIFICADO DE 
CALIBRAÇÃO PARA O CALIBRADOR DE DECIBELÍMETRO para 
a realização das perícias sonoras demandadas para Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”, considerando os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa 
INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA (CNPJ/MF nº 
53.775.862/0001-52) pela oferta da proposta de R$ 23.449,67 
(Vinte e três mil quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta 
e sete centavos).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 02 de Dezembro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 908224

  DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº. 2015/294297)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/294297, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 020/2015 
- CPC - RC, que tem por objeto a aquisição de Container de 
Plástico para lixo, em atendimento as necessidades do Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves, Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados, considerando os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa INOVEN COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA-ME (CNPJ/MF nº 
21.473.097/0001-20) pela oferta da proposta de R$ 21.847,00 
(Vinte e um mil oitocentos e quarenta e sete reais), para o 
fornecimento dos objetos listados no Item 1.
II - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa COMERCIAL 
AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ/MF nº 07.741.626/0001-39) pela oferta da proposta de R$ 
3.999,96 (Três mil novicentos e noventa e nove reais e noventa 
e seis centavos), para o fornecimento dos objetos listados no 
Item 2.
III - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;


